



**REABILIT SERVICOS DE FISIOTERAPIA LTDA**, CNPJ 06.129.973/0005-35, localizada na Rua Deputado José Lages, 491 – Loja 4/5, Ponta Verde, Maceió/AL, com atividade de Fisioterapia, torna público que requereu da SEMURB, a Regularização da Autorização Ambiental de Operação, do empreendimento denominado **REABILIT Unidade Ponta Verde**, de acordo com as leis ambientais vigentes.

TRANGERALDO TRANSPORTADORA LTDA, CNPJ 00.179.145 / 0001 – 00, endereço Estrada DO ARRAIAL N° 4086 torna público que requereu ao IMA/AL a sua Autorização de para **de produtos perigosos.**

**RESTAURANTE DRAGÃO LTDA, CNPJ 35.721.264/0001-19, Avenida Doutor Antônio Gouveia, 0021, Pajuçara, Maceió/AL. Torna público que requereu a SEMURB Maceió, a **Regularização de Autorização Ambiental de Operação para o tipo de empreendimento Restaurantes.****

**MARTIN LOG TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº **22.202.721/0001-17**, estabelecida na Rua José Vieira, 000, CEP: 57.081-520, Tabuleiro dos Martins, Maceió/AL, torna público que requereu ao IMA/AL a **Autorização para Transporte de Resíduos Perigosos – ATRP** para atividade de transporte de resíduos perigosos (chorume, mistura de gorduras e óleos, efluente sanitário e resíduos líquidos aquosos - classe I).

NOME DA EMPRESA: **SEMEAR - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 08.725.767/0004-32, situada na RUA ENGENHEIRO ISAAC GONDIM, Nº. 26 – QUADRA AE - LOTE 003 – LETRA A - BAIRRO: JARDIM PETRÓPOLIS – MACEIÓ/AL – CEP Nº. 57.080-670, com atividades de: COMÉRCIO ATACADISTA DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ADUBOS, FERTILIZANTES E CORRETIVOS DO SOLO. Torna público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB - Maceió/AL, a **AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de “RECONVOCAÇÃO DE OPERAÇÃO”, para o empreendimento denominado “SEMEAR - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES”,** situada na RUA ENGENHEIRO ISAAC GONDIM, Nº. 26 – QUADRA AE - LOTE 003 – LETRA A - BAIRRO: JARDIM PETRÓPOLIS – MACEIÓ/AL – CEP Nº. 57.080-670, - Não foi solicitado Estudos Ambientais.

NOME DA EMPRESA: **SEMEAR - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ/ME sob o nº. 08.725.767/0001-90, situada na AVENIDA DURVAL DE GOES MONTEIRO, Nº. 5.798 – BAIRRO: TABULEIRO DO MARTINS – MACEIÓ/AL – CEP Nº. 57.080-000, com atividades de: COMÉRCIO ATACADISTA DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ADUBOS, FERTILIZANTES E CORRETIVOS DO SOLO. Torna público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB – Maceió/AL, a **AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de “RENOVAÇÃO DE OPERAÇÃO”, para o empreendimento denominado “SEMEAR - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES”,** situada na AVENIDA DURVAL DE GOES MONTEIRO, Nº. 5.798 – BAIRRO: TABULEIRO DO MARTINS – MACEIÓ/AL – CEP Nº. 57.080-000, -Não foi solicitado Estudos Ambientais.

Tipo: Menor Preço. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos de informática, visando suprir as necessidades deste Município de Lagoa da Canoa/AL. Data: 18/12/2024, às 10h00min. Local: BNC – BOLSA NACIONAL DE COMPRAS ([www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br)). Editais disponíveis também no portal: <https://transparencia.lagoadacanoa.al.gov.br/licitacao>, informações no e-mail: [cpl.canoa@gmail.com](mailto:cpl.canoa@gmail.com).

Lagoa da Canoa/AL, 28 de novembro de 2024.  
Alex Junior Ferreira da Silva, Pregoeiro.

O Presidente da **COOPERATIVA DE PRODUÇÃO LEITEIRA DE ALAGOAS LTDA.**, em cumprimento às disposições legais e estatutárias (Lei nº 5.764/71, e Art. 22º do Estatuto Social), CONVOCA os seus cooperados, para a **Assembleia Geral Ordinária** que se realizará na UBL de Batalla – Alagoas, no dia 17 de dezembro de 2024, às 9:00 horas em primeira chamada com a presença de 2/3 (dois terços) dos cooperados; às 10:00 horas em segunda chamada com a presença da metade mais um dos cooperados; e às 11:00 horas em terceira e última chamada com a presença mínima de 10 (dez) cooperados, a ser realizada de **forma híbrida (presencial e virtual)**, sendo na forma presencial na sede da Cooperativa localizada na Av. Afrânio Lages, S/Nº, Centro - Batalha Alagoas CEP 57420-000 e na forma virtual por meio de link a ser passado para todos os Cooperados, conforme permissivo constante no Artigo 43 - A da Lei nº 5.764/71 e disposição autorizativa constante do Estatuto Social conforme deliberado na Assembleia Extraordinária realizada em 19/10/2021, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

- 1) Eleição e posse do Diretor Administrativo Financeiro e Diretor Comercial;
- 2) Assuntos gerais.

Observações:

A. a. Para efeito de verificação de quorum a Cooperativa possui 329 associados.

B. b. Interessados a concorrer ao cargo social de Diretor Administrativo Financeiro e de Diretor Comercial deverá compor chapa que deverá ser inscritas junto ao Comitê Especial na sede da CPLA até as 17h00min horas do dia **(05 dias antes da data da Assembleia)**.

Maceió-AL, 03 de dezembro de 2024.

**Aldemar Lima Queiroz Monteiro**  
Presidente

**Gustavo Jorge Carvalho Ramos**  
Conselheiro

**Cicero Leite da Silva**  
Conselheiro

**Maria Neuza Amaral**  
Conselheiro

**Alessandro Teixeira Costa**  
Conselheiro

**José Alexandre Rocha dos Santos**  
Conselheiro

**Neuma Alves da Silva**  
Conselheiro

**Davi Isídio da Silva**  
Conselheiro

JOURNAL

---

**TRIBUNA**  
INDEPENDENTE

Portal  
**TRIBUNAHOJE.COM**

**PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO  
E NO PORTAL É COM A GENTE.**  
Edição com Certificação Digital ICP Brasil  
Lei Federal 13.818/19

Solicite seu orçamento pelo e-mail:  
**comercial.tribunaindependente@gmail.com**

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas



Grupo Carlos Lyra

LAGENSE S/A  
ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES  
CNPJ/MF - 12.276.998/0001-52

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Aos Acionistas

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos para serem apreciadas pelos Ações da Administração as Demonstrações Financeiras referentes às atividades desenvolvidas pela Lagense S.A. – Administração e Participações no exercício findo em 31 de março de 2024, acompanhados do Relatório dos Autores Independentes sobre as demonstrações financeiras e elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP), que seguem os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).

A Companhia

Lagense S.A. – Administração e Participações tem por objeto a participação em outras sociedades ou empreendimentos bem como a administração das tais participações.

Usina Ceet S/A

O Objeto social consiste em cultivo, extração e industrialização da cana-de-açúcar e seus derivados elétricos, comercialização no mercado interno e externo de seus produtos e de produtos adquiridos de terceiros, produção e comercialização de energia elétrica, importação e participação no capital social de outras empresas.

Socma - Sociedade de Taxi Aéreo do Nordeste Ltda.

A empresa tem como objetivo social a exploração de transporte de pessoas e cargas na modalidade de taxi aéreo, prestando serviços a nível regional, nacional e internacional.

Varrela Pecuária Ltda.

Tem como objeto a exploração e atividade pecuária.

Relação com os Auditores Independentes

BDO RCS - Auditores Independentes SS foi contratada pela Lagense S.A. – Administração e Participações para prestação de serviços de auditoria externa relacionados aos exames das demonstrações financeiras. Os serviços de auditoria se fundamentam nos princípios que preservam a independência do auditor.

Agradecimentos

Expressamos nossos agradecimentos aos acionistas, clientes, fornecedores, instituições financeiras e demais parceiros pelo apoio e confiança depositados e, de forma especial, aos nossos colaboradores pela dedicação e comprometimento com o objetivo de manter a companhia eficiente, rentável e robusta.

Macedió, 07 de outubro de 2024

Aryl Pontes Lyra Filho

Diretor Presidente

BALANÇOS PATRIMONIAIS

Exercício findo em 31 de março de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

| Ativo                                                           | Controladora |            | Consolidado | Passivo e patrimônio líquido | Controladora |            | Consolidado |
|-----------------------------------------------------------------|--------------|------------|-------------|------------------------------|--------------|------------|-------------|
|                                                                 | Notas        | 31/03/2024 | 31/03/2023  |                              | 31/03/2024   | 31/03/2023 | 31/03/2023  |
| <b>Circulante</b>                                               |              |            |             |                              |              |            |             |
| Caixa e equivalentes de caixa                                   | 3            | 8          | 3           | 201.674                      | 86.179       |            |             |
| Contas a receber de clientes                                    | 5            | -          | -           | 60.817                       | 84.053       |            |             |
| Estatísticas                                                    | 6            | -          | -           | 373.085                      | 422.402      |            |             |
| Múltiplos com partes relacionadas                               | 10           | -          | -           | 145.540                      | 151.236      |            |             |
| Tributos a recuperar                                            | 7            | -          | -           | 157.229                      | 142.109      |            |             |
| Otras créditos                                                  | 9            | 163        | 158         | 926.060                      | 908.058      |            |             |
| <b>Não circulante</b>                                           |              |            |             |                              |              |            |             |
| Realizável a longo prazo                                        |              |            |             |                              |              |            |             |
| Dívidas a receber                                               | 12           | 5.295      | -           | 11.773                       |              |            |             |
| Aplicações financeiras                                          | 21           | -          | -           | 3.450                        | 3.863        |            |             |
| Múltiplos com partes relacionadas                               | 10           | -          | -           | 310                          | 8.872        |            |             |
| Tributos a recuperar                                            | 8            | -          | -           | 2.075                        | 1.666        |            |             |
| Otras créditos                                                  | 9            | 520        | 520         | 1.550                        | 1.713        |            |             |
| Investimentos                                                   | 12           | 555.221    | 405.803     | 75.213                       | 65.706       |            |             |
| Provisões para investimentos                                    | 12.1         | -          | -           | 235                          | 235          |            |             |
| Imobilizado                                                     | 13           | 82         | 82          | 675.674                      | 691.259      |            |             |
| Intangível                                                      | 14           | -          | -           | 766.554                      | 682.860      |            |             |
| Dívidas a pagar                                                 | -            | -          | -           | 1.392                        | 1.542        |            |             |
|                                                                 |              | 511.229    | 406.516     | 1.541.223                    | 1.453.095    |            |             |
| <b>Patrimônio líquido</b>                                       |              |            |             |                              |              |            |             |
| Capital social                                                  |              | 27.478     | 27.079      | 282.287                      | 362.890      |            |             |
| Ajuste de avaliação patrimonial                                 |              | 75.050     | (75.050)    | (78.149)                     |              |            |             |
| Reserva de reavaliação                                          |              | 15.261     | 15.663      | 15.261                       | 15.663       |            |             |
| Reserva legal                                                   |              | 4.925      | -           | 4.925                        | -            |            |             |
| Otras reservas de lucro                                         |              | 175.907    | -           | 175.907                      | -            |            |             |
| Prejuízos acumulados                                            |              | 483.911    | 384.591     | 483.911                      | 384.591      |            |             |
| Participações de não controladores                              |              | -          | -           | 207                          | 1.184        |            |             |
| Total do patrimônio líquido e participação de não controladores |              | 483.911    | 384.591     | 484.116                      | 385.775      |            |             |
| Total do passivo e patrimônio líquido                           |              | 511.229    | 406.516     | 2.467.283                    | 2.351.067    |            |             |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRENTADO

Exercício findo em 31 de março de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

| Resultados do exercício                         | Controladora |            | Consolidado |
|-------------------------------------------------|--------------|------------|-------------|
|                                                 | 31/03/2024   | 31/03/2023 | 31/03/2023  |
| Variação na participação relativa de investidas | 98.508       | 56.954     | 95.699      |
| Otras ajustes reflex                            | -            | -          | 55.905      |
| Resultado abrangente total                      | 98.508       | 56.954     | 95.699      |
|                                                 | 55.905       | 55.905     | 55.905      |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercício findo em 31 de março de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

| Capital social                                  | Ajuste de avaliação patrimonial |            | Reserva de reavaliação | Reserva de lucros | Otras reservas de lucro | Lucros (Prejuízos) acumulados | Total      | Participação de não controladores | Total      |
|-------------------------------------------------|---------------------------------|------------|------------------------|-------------------|-------------------------|-------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|
|                                                 | 31/03/2024                      | 31/03/2023 | 31/03/2024             | 31/03/2023        | 31/03/2023              | 31/03/2023                    | 31/03/2023 | 31/03/2023                        | 31/03/2023 |
| Saldos em 31 de março de 2022                   | 362.868                         | (3.487)    | 17.817                 | -                 | -                       | 25.901                        | 402.289    | (71)                              | 402.218    |
| Resultado do exercício                          | -                               | -          | -                      | -                 | -                       | 56.954                        | 56.954     | (1.048)                           | 55.906     |
| Realização da reserva de reavaliação            | -                               | -          | (1.355)                | -                 | -                       | 1.355                         | -          | -                                 | (74.652)   |
| Otras resultados abrangentes:                   | -                               | (74.652)   | -                      | -                 | -                       | -                             | -          | 2.303                             | (72.349)   |
| Saldos em 31 de março de 2023                   | 362.868                         | (78.149)   | 15.663                 | -                 | -                       | 84.209                        | 384.591    | 1.184                             | 385.775    |
| Ajuste de exercícios anteriores                 | -                               | 2.137      | -                      | -                 | -                       | 3.459                         | 5.146      | -                                 | 5.146      |
| Realização da reserva de reavaliação            | -                               | -          | (401)                  | -                 | -                       | 96.008                        | 95.508     | (2.809)                           | 95.699     |
| Resultado do exercício                          | -                               | -          | -                      | -                 | -                       | -                             | -          | -                                 | -          |
| Distribuição do resultado do exercício          | -                               | -          | -                      | -                 | -                       | -                             | -          | -                                 | -          |
| Reserva legal                                   | -                               | -          | -                      | 4.925             | -                       | (4.925)                       | -          | -                                 | 2.793      |
| Dívidas em trânsito obrigatório                 | -                               | -          | -                      | -                 | (5.295)                 | (5.295)                       | -          | -                                 | (5.295)    |
| Lucros a disposição da AGO                      | -                               | -          | -                      | -                 | 175.907                 | (175.907)                     | -          | -                                 | -          |
| Variação na participação relativa de investidas | -                               | 961        | -                      | -                 | -                       | 961                           | 1.832      | 2.793                             | -          |
| Saldos em 31 de março de 2024                   | 362.868                         | (75.050)   | 15.261                 | 4.925             | 175.907                 | -                             | 483.911    | 207                               | 484.116    |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

Exercício findo em 31 de março de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

| Recursos líquidos                                     | Controladora |            | Consolidado |            |             |
|-------------------------------------------------------|--------------|------------|-------------|------------|-------------|
|                                                       | Notas        | 31/03/2024 | 31/03/2023  | 31/03/2023 |             |
| Caixa líquida                                         | 23           | -          | -           | 1.808.205  | 1.293.590   |
| Costo dos produtos vendidos e serviços prestados      | 24           | -          | -           | 1.551.180  | (1.163.656) |
| Análise de valor justo do ativo biológico             | 7            | -          | -           | 169.659    | 24.438      |
| Lucro bruto                                           | -            | -          | -           | 214.307    | 154.340     |
| Despesas com vendas                                   | 25           | -          | -           | -          | -           |
| Despesas administrativas e gerais                     | -            | (178)      | (249)       | (93.023)   | (72.548)    |
| Resultado financeiro                                  | -            | 98.508     | 56.954      | 55.699     | 55.806      |
| Resultado de equivalência patrimonial                 | 12           | 98.006     | 57.145      | 13.013     | 41.819      |
| Otras receitas (despesas) operacionais, líquidas      | 27           | 80         | 69          | 14.478     | 86.031      |
|                                                       | -            | 98.508     | 56.954      | 55.699     | 55.806      |
| <b>Lucro antes do resultado financeiro</b>            |              |            |             |            |             |
| Despesas financeiras                                  | 28           | -          | -           | 160.089    | 177.391     |
| Despesas financeiras                                  | 28           | -          | -           | 149.183    | 97.380      |
| Resultado financeiro                                  | -            | 98.508     | 56.954      | 208.346    | 234.116     |
| Lucro antes do imposto de Renda e Contribuição Social | -            | 98.508     | 56.954      | 102.936    | 70.674      |
| Provisão Imposto de Renda e Contribuição Social       | 11           | -          | -           | (1.622)    | (1.622)     |
| Resultado de Renda e Contribuição Social diferidos    | 11           | -          | -           | (5.815)    | (12.789)    |
| Lucro líquido de exercício                            | -            | 98.508     | 56.954      | 95.699     | 55.806      |
| Resultado atribuído:                                  |              |            |             |            |             |
| Aos controladores                                     | 98.508       | 56.954     | 55.699      | 55.906     | 55.906      |
| Aos não controladores                                 | -            | -          | -           | 63.999     | 55.906      |
| Resultado por ação - básico e diluído (em R\$)        | -            | 7.622      | 4.964       | 6.822      | 3.365       |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DE FLUXO DE CAIXA

Exercício findo em 31 de março de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

| Atividades operacionais                                      | Controladora |            | Consolidado |            |
|--------------------------------------------------------------|--------------|------------|-------------|------------|
|                                                              | 31/03/2024   | 31/03/2023 | 31/03/2024  | 31/03/2023 |
| Fluxo de caixa das atividades operacionais                   | 98.508       | 56.954     | 95.699      | 55.806     |
| Atividades operacionais                                      |              |            |             |            |
| Lucro líquido de exercício                                   | -            | 98.508     | 56.954      | 55.806     |
| Caixa (aplicado) nas atividades operacionais                 | (190)        | (191)      | 291.976     | (59.265)   |
| Salários e férias a pagar                                    | -            | -          | 2.698       | (15.620)   |
| Aplicações financeiras                                       | -            | -          | 132.795     | (298.639)  |
| Alívio biológico                                             | -            | -          | 149         | (713)      |
| Tributos a recuperar                                         | -            | -          | 14.405      | (82.443)   |
| Depósitos judiciais                                          | -            | -          | 414         | (1.165)    |
| Otras créditos                                               | -            | -          | (13.427)    | 3.674      |
|                                                              | -            | -          | 56.958      | 112.647    |
| <b>Acréscimo/(decréscimo) de passivos</b>                    |              |            |             |            |
| Fornecedores                                                 | -            | -          | (22.862)    | (62.587)   |
| Salários e férias a pagar                                    | (1)          | -          | 93.477      | 10.588     |
| Adiantamentos de clientes                                    | -            | -          | (2.390)     | (13.491)   |
| Tributos e contribuições a receber                           | -            | -          | 16.494      | (4.939)    |
| Parcelamentos de títulos                                     | -            | -          | (17.782)    | (14.002)   |
| Otras contas a pagar                                         | (2)          | -          | (36.045)    | (40.245)   |
|                                                              | -            | -          | (29.960)    | 34.813     |
| Juros pagos                                                  | -            | -          | (58.968)    | (49.365)   |
| <b>Caixa (aplicado) nas atividades operacionais</b>          |              |            |             |            |
| Aplicações financeiras                                       | (190)        | (191)      | 291.976     | (59.265)   |
| Adiantamentos com partes relacionadas                        | -            | -          | 2.698       | (15.620)   |
| Recebimento de empréstimos concedidos a partes relacionadas  | -            | -          | 132.795     | (298.639)  |
| Aplicação no Intangível                                      | -            | -          | 149         | (713)      |
| Empréstimos concedidos a partes relacionadas                 | -            | -          | (47.839)    | (36.500)   |
| Recebimento de empréstimos concedidos a partes relacionadas  | 105          | -          | 15.216      | 44.693     |
| Atribuição de Ações em Coligadas                             | -            | -          | 1.465       | 7.567      |
| Otras resultados abrangentes nas atividades de investimentos | -            | -          | (60.365)    | (10.588)   |
| Caixa gerado pelas/aplicado nas atividades de investimentos  | 105          | -          | (121.907)   | (577.438)  |
| Novos empréstimos                                            | -            | -          | 182         | 232.118    |
| Parcelamentos de títulos                                     | -            | -          | (254.795)   | (139.117)  |
| Pagamento de empréstimos com partes relacionadas             | -            | -          | 1.666       | 8.022      |
| Caixa gerado pelas/aplicado nas atividades de financiamento  | -            | -          | 182         | (14.974)   |
| <b>Aumento líquido no caixa e equivalentes a caixa</b>       |              |            |             |            |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício         | 5            | (0)        | 115.493     | 50.563     |
| Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício          | 8            | 3          | 201.674     | 86.179     |
| Aumento líquido no caixa e equivalentes a caixa              | 5            | (0)        | 115.493     | 30.563     |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

ADMINISTRAÇÃO

Aryl Pontes Lyra Filho

Diretor Presidente

CNP - 098.795.284-68

Maria Irene Sibaldo Leite

Diretora

CNP - 453.995.224-20

CONTADOR

DURVAL VIEIRA ALVES

Gerente Contábil

CNP 241.158.864-04 - CRC AL-003947/O-1

As práticas contábeis e demais notas explicativas, foram auditadas pela BDO RCS - Auditores Independentes SS de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. O Relatório dos Auditores Independentes se refere às Demonstrações Financeiras da Lagense S.A. – Administração e Participações, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e do fluxo de caixa sobre o exercício findo naquela data, assim como o resumo das demonstrações financeiras e notas explicativas, encontram-se disponíveis para consulta em site e Sede da Lagense S.A. – Administração e Participações.